#
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

.««.mWg fPW.«.:
TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795

E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

ATA DA 6' SESSÃO ORDnqÁRiA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CFH

Ata da 6' Sessão Ordinária do Conselho de Unidade
do CFH, realizada no dia 26 de abril de 201 8, às 14
horas, no Auditório do Bloco E - Anexo.

l

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1 1

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25
26

27

28

29

30

31

32

33

34
35

36

Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e dezoito,
Bloco E - Anexo, do Centro de Filosofia e
Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, nesta
Conselho de Unidade do Centro de Filosofia e
por meio da Convocação n'
Furtado Hartung - Diretora
José Antõnio Kelly Luciani - Chefe de
Chefe de Departamento da Filosofia,
Filosofia, Prof. Norberto Olmiro Horn
Eunice Sueli Nodari -- Chefe de Departamento
Departamento da Psicologia,
Graduação em Antropologia,
Graduação em Doutorado
Coordenador do Programa de
do Programa de Pós-Graduação em
Coordenadora do programa de
Oliveira Vieira -- Representante titular do CFH no
Lopes -- Representante suplente
Representante do MArquE,
Graduação em Ciências Sociais,
Graduação em Filosofia, Prof. Carlos
Graduação em Geografia, Prof.
em História, Prof. Adriano Beiras --
Luciana Silveira Cardoso -- Coordenadora do Curso
Castro Costa Figueiredo
Mana Eugenia Dominguez --
Pores de Oliveira -- Representante
Ana Aparecida Zandoná -- Representante titular
Lula Pilotto Martins de Carvalho,
Geografia, Pedra Casco
Justificou a ausência: Prof.
Pós-graduação em História.
deu início reunião. A presidente
conselheira Carmen Real, referente à discussão na
95, alteração de nota ou conceito. Solicitou
apreciação

#
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOGO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANOPOLIS - SC

TELEFONE:(48) 3721-9330 VOIP(48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

37

38

39

40
41

42
43

44
45
46

47
48

49

50

51

52

53

54
55

56
57
58

59
60
61

62

63
64
65
66

67
68

69
70

71

72

73

74
75

76
77

78

processo 3.8 fosse apreciado em primeiro lugar, em razão da necessidade de esclarecimentos por
parte da prof.' Vânia Zikán, que teria que sair da sessão um pouco mais cedo. Em apreciação, as
propostas foram aprovadas por unanimidade. Informes. 1.1 A presidente do Conselho reiterou a
necessidade de discussão pelos cursos de graduação da questão da curricularização, conforme
proposta pela PROGRAD , bem como a participação no evento organizado pelo professor Rafael
Devos, Coordenador de Extensão do CFH, para tratar do assunto e construir uma proposta do
CFH. 1.2 A presidente do Conselho informou que o relatório da COMELEUFSC foi aprovado
em reunião do Conselho Universitário, na última terça-feira. O conselheiro Carlos Vieira
informou que o relatório, bem como um resumo da reunião estava disponível na página do CFH,
no link "Representação Docente no CUn". O prof. Carlos Vieira destacou que foi apresentado no
CUn o aumento no plano de saúde, muito além da inflação, e que as informações sobre esta
questão também constavam no resumo disponível na página do CFH. 1.3 A prof.' Minam
Furtado Hartung informou sobre o EaD na UFSC e destacou a necessidade de não generalização
à UFSC de algo pontual, a ser devidamente apurado . A prof.' Carmen Real sugeriu que a
Procuradoria Federal junto à UFSC solicitasse direito de resposta com o mesmo destaque da
notícia original. Processos. . Origem: Raruilquer Santos
Oliveira. Assunto: recurso impetrado por Raruilquer Santos Oliveira, referente ao processo
seletivo para mestrado do Programa de Pós-graduação em Antropologia - Edital n'
1/2017/PPGAS. Relatora: Prof.' Beatriz Gallotti Mamigonian. Em votação, o parecer da relatora
de que não tem lugar o objeto da denúncia foi aprovado por unanimidade. !?!9çç$$g--D:
23Q8(}:!!1.2894Z2Q1.8=6Z. Origem: Departamento de Antropologia. Assunto: Solicitação de
abertura de Concurso Público para Professor Efetivo, campo do conhecimento: Antropologia.
Aprovado ad referendum em 28/03/201 8. Em votação, o parecer ad referendum foi aprovado por
unanimidade. . Origem: Departamento de Filosofia. Assunto:
Solicitação de abertura de Concurso Público para Professor Eüetivo, campo do conhecimento:
Ciências Humanas, Filosofia e Epistemologia. Aprovado ad referendum em 09/04/2018. Prof.
Jaimir informou que o DEN pediu para retificar a área do conhecimento, apenas para
Epistemologia. Em votação, o parecer ad referendum foi aprovado por unanimidade. Er9ççs$e..n:
23Q8(}:Q53349Z2(}.L6:Z2. Origem: Departamento de Psicologia. Assunto: Criação do Núcleo de
Estudos e Ações em Gênero, Educação, Mídia e Subjetividade. Relatora: Prof.' Carmen Silvia
Real. Em votação, o parecer favorável à criação do Núcleo foi aprovado por unanimidade.
Proçç$ . Requerente: Prof. Luiz Fernando Scheibe. Assunto:
Renovação de Serviço Voluntário junto ao PPGG e ao PPGICH. Relator: Prof. Emesto Seidl. Em
votação, o parecer favorável à renovação do Serviço Voluntário foi aprovado por unanimidade.

. Requerente: Prof. Paulo Henrique Freire Vieira. Assunto:
Renovação de Serviço Voluntário junto ao PPGICH e ao PPGSP. Relator: Prof. Carlos Henrique
Sancineto da Sirva Nunes. Parecerista solicita o encaminhamento do processo para o
Departamento, para manifestação sobre o espaço físico. .
Requerente: Prof. José Pedra Simões Neto. Progressão de Associado 111 para Associado IV
Homologação do parecer da Comissão designada pela Portaria n' 29/201 8/CFH. Em votação, o
parecer favorável à progressão foi aprovado por unanimidade. PIQççsso n' 23080:{)14476/2{11& /l
J:.8. Requerente: Prof.' Edviges Mana loris. Promoção de adjunto lv para Associado 1. Éi;?S

2

#
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIENCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOGO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANOPOLIS SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

79

80

81

82

83

84
85

86
87
88

89

90

91

92
93

94
95
96

97
98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

l l l

112
113
114

115
116
117

118
119
120

Homologação do parecer da Comissão designada pela Portaria n' 29/20 1 8/CFH. Em votação, o
parecer favorável foi aprovado por unanimidade, com a ressalva de que se trata de uma
promoção. Assuntos Gerais. Reoresentação do CFH no Conse111QdQ(;t!!BdQ!.çs. A presidente do
Conselho informou que o professor Alberto Elvino Franke se disponibilizou, no entanto, tendo
em vista que é um docente em lotação provisória, não era possível que assumisse essa
representação. Reiterou assim a solicitação às chefias de departamento para a indicação de um
docente para a representação do CFH no Conselho de Curadores. !!!diçêçêQ de membro para a
Comj$$ão de Desenvolvimento de ColççÕçs. Tendo em vista o pedido de dispensa do professor
Trago Borges há necessidade de indicação de outro representante. A conselheira Luciana Silveira
Cardoso informou que a representação em questão destinava-se à avaliação dos pedidos de
compra de livros feitos pelos Centros para a Biblioteca Universitária. A conselheira Thainá
Castra Costa Figueiredo assumirá a função.
Comissão escrutinadora do Processo ç!
Çg!!$ç!!!e..dg..L:l!!idêdg. Em apreciação a proposta de composição da comissão foi aprovada por
unanimidade e será formada pelos servidores técnico-administrativos Jogo Sol Roza Pagam,
Kátia Regina Faraco e Milano Cardoso Cavalcante. l!!ç!!ç@çÕa çlg nomes pau çílmila!.a

. A presidente do Conselho explicou e
solicitou aos Coordenadores de Pós-graduação que indicassem docentes para compor essa
comissão. çrlaçãe..dÊ..çâl21ara$. A presidente do Conselho explicou que o Regimento do CFH
permitia a criação de Câmaras e propôs que o Conselho estudasse o assunto, por meio de uma
comissão, em razão da quantidade de processos que tramitam no Conselho, com o intuito de
otimizar as reuniões. Após discussão a conselheira Luciana Silveira Cardoso colocou seu nome à
disposição para compor a Comissão.
11N!.R:A1lU!!SÇ. A presidente do Conselho informou a consulta feita a vários docentes e a
indicação do nome do Prof. Paulo Pinheiro Machado. A indicação foi aprovada pelo Conselho.
Çgn$çlbQ j2eliberativad(} Marçnlç. A presidente do Conselho informou sobre a necessidade de
indicação pelos departamentos de dois representantes para o Conselho Deliberativo do MArquE,
tendo em vista o caráter pro-tempere das atuais representações. Nlouses da sala 327. A
presidente do Conselho informou que o servidor Paulo Goulart informou o desaparecimento dos
mouses da sala de informática e a flm de garantir a segurança do património do CFH sugeriu a
instalação de câmaras de segurança no referido laboratório. O conselheiro Leandro Peras de
Oliveira sugeriu fixar os mouses com prendedor de cabos. A prof.' Carmen Real manifestou-se
desfavorável à instalação de câmeras e sugeriu que os mouses fiquem na sala de apoio para
serem retirados pelo responsável pela atividade. As sugestões serão discutidas com a equipe da
manutenção do CFH e a Direção. -
A conselheira Carmen Real informou que a Câmara de Pós-graduação está discutindo a
Resolução 095 e indicou dois pontos polêmicos: 1. alteração na forma de atribuição de nota, se
seria numérica ou conceito e 2. exigência do inglês como idioma obrigatório, além da
obrigatoriedade de um exam.e de proficiência em português para os candidatos estrangeiros.
Solicitou que os coordenadores de pós-graduação discutissem o assunto em seus colegiados. A
conselheira Luciana Silveira Cardoso e a presidente do Conselho sugeriram uma reunião entre os
coordenadores de pós para tratar sobre o assunto. Nada mais havendo a tratar, às dezasseis horas

\

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIENCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOGO DAVID FERREIRA UMA - TRINDADE
CEP: 88.040-900 FLORIANOPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795
E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

121

122

123

e trinta e dois minutos, deu-se por encerrada a reunião ordinária, da qual eu, Juliana Blau, lavrei
a presente ata que, após lida, será assinada por mim e pela Direção do CFH. Florianópolis, vinte
e seis de abril de dois mil e dezoito.

Prof.' Minam Furtado Hartu4lg

Prof. Rogério Luiz de Souza

Juliana Blau

S

StAPE 1789730